UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 634. Honorii Pap. Annus 6. Heraclii Imp. Annus 25.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

lata, Era nimirum sexcentesima septuagesima prima, vixit veteribus scriptis codicibus, qui illustravit Ecclesiasticas Hispanie antiquitates, Gaspar Loaisa testatur. Interfuerunt Episcopi numero septuaginta tam ex Hispania, quam Gallia Narbonensi, quae parebat Hispaniarum Regi, Tolerum vocati: quibus praesuit sanctus Ildoro Sulentis Episcopus, primus ordine recensitus, & in subscriptionibus Episcoporum ceteris prelatus. Ex quibus doctore minime liceat, fuisse idem Concilium eundem Ildoro nobilium partum probe formatum, ceterorumque Episcoporum sententias exornatum: quod quidem septuaginta quatuor capita continet de his, quae ad doctrinam Catholicam primum, deinde vero quae ad disciplinam Ecclesiasticam & bonos mores spectant, docte posque, & nonnulli Spiritus sancti illustratione sancta.

LXIX. Sed illud perpetua memoria dignum, quod in praefatione ipsius Synodi sanctissimi patres docent, quantum esset in Rege maxime pio erga Dei sacerdotes cultus & observantia: haec enim ipsi praefando habent post alia: *Ne quippe Rex Siferaudis videlicet, dum in iustitia beatissima & sancta confessione Leocadia unicum nostrum pariter tam ceteris abesse, tam pro merito fides sua cum magnificissimis viris in profusa, primum ceteris sacerdotibus Dei homini prostratus, cum laudibus & gemitibus pro se interueniendum Domino postulauit: tandem ut ipsa praesentium Synodum exhortatus est, ut patrum doctrinam memores ad conseruanda in nobis iura Ecclesiastica saluam praeseruet, & illa corrigere, quae dum per negligentiam in vnum ruerant, contra Ecclesiasticos nosros licentiam sibi de reformatione facerent, &c.*

LXX. Quomodo autem post haec primo loco à Patribus fidei Catholicae professio edita est, in qua Spiritum sanctum à Patre Filioque procedere professi sunt quod alias saepe praedecessores professi fuerant: Aca declarant. Quod si ad idem Concilium spectat, alibi ipse Ildorus haec habet: *addiderunt hu, quae ad cultum diuini spiritus, ut non solum in praesentibus omnibus sacerdotibus seruaretur in sancta memoria Ecclesiastica.* Quod ad haec pertinet, fuit sententia plurimorum, cuiuslibet libenter subscribitur, in hoc Concilio à Patribus inuicem S. Ildoro rerum Ecclesiasticarum perita & fortuna ceteris excellenti, ut ex praescripto sacri Concilii volumina elaboraret ecclesiasticorum officiorum, quos tam in sacris Missis, tum in horis psallendis canonis nocturnis atque diurnis ut debent omnes Hispaniarum Ecclesiae: quod quidem ab eo quam felicissime praestitum est, ita ut de Missale atque Breuiarium ederet. Extant adhuc ipsa facta volumina, quae Ecclesiasticis non uolentem antiquitatem, sub titulo paniter eisdem sancti Ildori cusa.

LXXI. Sed ut idem officium sacerdotum rituum vulgo Mozarabe dicitur, libenter assensio: his, qui dicitur vocem esse deperaram, & loco Mixtarabum, dicit Mozarabe. Non enim ignorandum est, post Saracenorum tyrannidem Hispanis dominantium, Christianorum eorum provinciarum factam esse diuisionem, aliorum videlicet, qui uisuerit inter Arabes velut serui, & aliorum, qui extores facti, ab his sua suoque reliquentes aufugerunt sine ad montes, siue ad exteras nationes. Heterogones gentes suos uiuientes inter Arabes, Mixtarabes appellasse, ritumque ipsorum factorum, quem ex usu librorum sancti Ildori idem retinere, quibus ipsi fugalasti conuertit, eodem paniter nomine Mixtarabum officium dicere conseruauit, quod eo feliciter ueretur Mixtarabes Christiani.

LXXII. Insuper quod ad hoc ipsam Concilium pertinet, idem Patres, quoniam pristinum usum de conuocandis in anno provincialibus Synodis extoluisse uiderent, ut sub eodem semel in anno comprouinciales Episcopi conuenirent, sinxerunt: sed & ipsam formulam, quae seruanda debent, cum Concilio celebraretur, paniter Ildoro iustitiam praescripserunt. Adhuc est demum canon de aduocatione ad populum facienda, ut sit fidelis Regi, seruetque illibatum praestitum de fide seruanda illustranda. Eccl. Tom. 8.

randum. Reliqua tu consulas obseruatione dignissima. Quantum uero post haec superuixerit sanctus Ildorus, suo loco dicemus: constat autem haud diutius superuixisse: siquidem Concilio Toletano sexto, quod post annos quinque celebratum est, subscriptus legitur Honoratus Episcopus Hispanensis, cum nec in quinto Toletano Concilio reperitur subscriptus cum aliis Ildorus.

I E S U C H R I S T I A N N V S 634.

HONORII PAP. HERACLIUM IMP. ANNUS 9.

SECVITVR ordine temporis annus sexcentissimus trigessimus quartus Redemptoris humani generis, Indictione septima, quo Saraceni mirum in modum inuaserunt contra Romanos, quos saepe uicerunt, & ciuitatibus atque prouincijs spoliatarum Syria & Aegypti. Cognita plane sunt iudicia Domini uera & iustitica in semetipso. Etenim qui pollens fide Catholica Heraclius Imperator nullo ferme negotio Persas indomitos superauit: ubi ea excidit, adductus haereti, Deum patitur à se longius ablegans, penitus euasit imbellis. Sed & in eo peripicuit noscitur fuisse aqua lance libratum iudicium, cum permisit Deus, ut Aegypti subigerentur à Saracenis eo tempore, quo in Aegypti per Cyrum Episcopum Alexandrinum noua haereticis communi consensu omnium pullularet.

Rem gestam ex Annalibus hic reddamus: ita enim ex Theophane habent: Anno vigesimo quinto Imperij Heraclij, Saraceni aciem direxerunt in Arabiam contra Damascum, cum essent multitudinis infinitae. Quo Bahani tempore, ad imperialem Sacellarium mittit, ut ueniret cum exercitu suo in auxilium sibi, cum plurima esset Arabum copia. Venit ergo Sacellarium ad Bahancum. Qui profecti ab Emisa, occurrerunt Arabibus, & consilio facto prima die, qua tertia feria hebdomadae erat, mensis Augusti die vigesima tertia, superantur hi, qui circa Sacellarium sunt inuenti: simulque autem facta hi, qui cum Bahane exercitu cuncti erant, Bahanem prouocant Imperatorem, & Heraclium respiciunt. Tunc hi, qui cum Sacellarium erant, discesserunt, & Saraceni, aditu reperio, bellum inueniunt.

Inter haec uero Nota spirante contra Romanos, non ualentes in faciem ecurrere propter puluerem, superantur, & semetipso immittentes in arctam riuam Hermusianam fluminis, illic penitus interierunt. Erant autem utriusque praeiorum quadraginta milia. Tunc Saraceni splendide triumphantes contra Damascum ueniunt, & hanc captiuit, & regiones Phoenices capiunt, & habitant illi. Erant inter alios ciues Damasci parentes sancti Ioannis Damasceni, qui ob insignia uirtutum praecochia inter captiuos liberi permanserunt. De his enim haec in rebus gestis ipsius sancti Ioannis: Ex quo tempore Agareni urbem imperio suo ac diuini subiecerunt, Orthodoxorum doctrinam nullo modo labefecerunt. Quo etiam factum est, ut infames uos ac celebres inter media impiorum caterua uirtu ualiderit, ut pote quam hostes quoque ipsi uenerationi habeant. adeo ut publicis manciparentur functionibus, & serui dominarentur dominis suis. Porro nondum natus hoc tempore fuerat ipse Ioannes, sed postea, ut auctor uidetur inuere.

De Damasco dum agit Beda in libello de locis sanctis haec habet: Ibi dum Christiani sancti Ioannis Baptista Ecclesiam frequentant, Saracenorum Rex cum sua gente aliam instruit & facit. haec ipse. Sed uersus Annales de Aegypti facta à Saracenis inuasionem: Saraceni in Aegyptum aciem dirigunt. Cyrum autem Alexandrinum Episcopum, cum horum impetum cognouisset, operam dedit, & pactis firmatis pollicetur, si ueniens auxilium coram, ducenta milia denariorum per singulos annos illi collatorum Aegyptum, sed & deperatam eis inducaturum fore auctrum miserum: quibus praestita per tres annos, Aegyptum liberam ab exterminio statuit. Accusatur interea Cy-

I. ROMANI INTERVM SPERABV TYR & SARACENIS.

II.

PROFLI GANVERO MANI EX CAPTYR DAMASCVA.

III.

TENTANT SARRACENI AEGYPTVM.

rus apud Imperatorem, quod animum Aegypti Sarraceni tribuere. Qui cum iram misisset, hunc acerbit: Memorem vero quemdam Armenium genere destinatum Augustalim. Cum autem annis adimpletus esset, Sarracenorum aiores venientes animum accipere: At Manuel inefficaces eos expulit: Non sum iniquus Cyrenensis, ut tributa vobis tribuam, sed armatus sum.

IV. AEGYPTVS REVERTIT SARRACENI.

Comque isti abissent, confestim armantur Sarraceni aduersus Aegyptum, & Manuelli bello illato, hunc abigunt: ipse vero cum paucis quibusdam Alexandriae solus recipit. Tunc Sarraceni Aegyptum suo tributo reddiderunt. At Imperator, auditis his, quae gesta sunt, mittit Cyrum ad persuadendum eis ab Aegypti sub prioris placito recedendi. Et alium Cyrum ad castra Sarracenorum, rationem reddendi, se esse perhibens pronuntiationis obnoxium, & si vellent priorem concordiam, inramenter affirmatorum. Porro Sarraceni militibus hic acquiescentes, dixerunt Episcopo: Poterit hanc maximam columnam deuerare? Qui ait: Non potest fieri, at illi: Nec vobis, inquam, possibile est videri ab Aegypti recedere, haecenus huius anni res gesta: ex Annalibus. Sicigitur quae semper ab Augusti temporibus Aegyptus sub Romanorum Imperatorum ditione haecenus perseveravit, ipsam perdidit haeceticus Imperator, & sua perfidia tradidit Sarracenis. Pugnauit tunc Deus aduersus Romanum Imperium pro Sarracenis, cum ipse Imperator pro haeceticis aduersus Ecclesiam Catholicam bellum strueret.

V. OSFRVVD. REX PIENTISS. RAY IO STIL.

Sed sicut impietas dei est impio, ita pietas religiosus exaltat. Quam enim e contra potens existit aduersus hostes, licet longe numero superiores Rex pietate praestans, quod proxime didicimus, declarat exemplum de rebus hoc pariter anno gestis. Meminisse debemus, quae anno superius dicta sunt de potentissimo Britannorum Rege Carduella, qui praelio obtinuit occiditque Eduinam Regem, cuiusque successores duos Reges e medio sustulit. Hunc ipsum victoriam elatum, inuictum, numeroso potentique pollentem exercitu, praeter expectationem Osfrvoldus ianctissimus Rex longe impari copiarum numero superavit, atque occidit. Fuit iste sextus Nordhumborum Anglorum Christianissimus Rex Eduini successor, ut Beda testatur, qui haec ait: Superueniente cum paruo exercitu, sed fide Christi munito, insidens Britonum dux cui inmensus illic copiarum nihil resistere posse iudicabat, hinc impetu in loco, qui lingua Anglorum Denisforterna, id est, riuus Denis, vocatur.

b Beda hist. 2. lib. 1. c. 24. b.

Offenditur autem vsque hodie, & in magna veneratione habetur locus ille, ubi venturus ad hanc pugnam Osfrvoldus signum sanctae Crucis erexit, ac flexus genui. Deum deprecatus est, ut in tanta rebus necessitate suis cultoribus caelestis succurreret auxilio. Denique seruit, quia facta erat opere Crucis ac fossa preparata, in qua statui deberet, ipse fidei sacrae hanc arripuerit, & fossa impoierit, atque vitraque manum erexit tenerrit, donec aggesto a militibus puluere, terra figeretur. Et hoc facta elata in altum voce, vincto exercitu proclamauerit: Flebamus omnes gentes, & Deum omnipotentem vinctum ac vinctum in communis deprecemur, ut nos ab hoste superbo ac feroci sua iniquitate defendat. Sed enim ipse, quia iuxta pro salute gentis nostrae bella suscipimus.

VI. MAGNA TI DPA OSFRVOLDI REGIS GIBRE TRI GENDAE QVI COLONDA S. CRUCE.

Pecorant omnes, ut iusserat: & sic inopie distulit, in hostem progreffi, iuxta murum sua fidei victoriam potius sinit. In cuius loco orationis mouerunt virtutes sanitarum visentur esse patrate, ad inuictum voluerit ac memoriam sibi Regis: nam & vsque hodie multis de ipso signis sacrasancta Crucis assulas excelsae solent, quae cum in aqua miserint, eisque languores homines ac pecudes potauerint, sine asperferunt, mox sanitati restimuntur. Vocatur locus iste lingua Anglorum Hionsonfeld, quod dicitur potest Latine, vellestis campus: quod tertio vitraque prologo futurorum antiquum nomen accepit, significum nimirum, quod caeleste videntur erigendum tropheum, vellestis inuicta victoria, caelestia vsque hodie forent miracula celebranda. Est autem locus ille iuxta murum istam ad Aquilonem, quo Remens quondam ob arcendos barbarorum impetus, totam ad mare vsque ad mare praecinxerat Britanniam, ut supra diximus. In quo videlicet loco consuetudinem multo tam tempore fecerant fratres Haegstaldensis Ecclesiae, quae non longe abest, adueniente anni anno praedicti quam postea idem Rex Osfrvoldus occisus est, vigilans

VII. MIRACVLA EXCELLENDO CRUCE ERRE CTAE AB OSFRVOLDI.

Pro salute animae eius facere, plurimaeque psalmsium laude celebrata, victimam pro eo mane sacra oblationis offerre. Quamvis crescente bona consuetudine mox videri Ecclesiam constructa esse dedicata, sacerdotum & concilio honorabiliter ornatum locum fuerat. Nec immerito quia nullum (ut conperimus) sibi Christiana signum, nulla Ecclesia, nullum ultro in tota Britannia quae erectum est, prorsusquam hoc sacrae Crucis vellestis nomen minus dicitur, sicut ante fides destitit, contra hostem inuictissimum propertur statueret.

Nec vbi re est vinctum plurius, quae ad hunc Crucis patra sunt, virtutis miraculorum narrare. Quodam est autem eisdem Haegstaldensis Ecclesiae, nomine Bethelmu, qui rursusque superest, ante paucos annos, dum forte noctu in glacie inuictus, repente cornu brachium contriuit, ac gradatione fracturae ipsius capie molestia fatigari, ita ut ne ad os quidem valde crederet ipsam brachium vellestis, delore arcente, valeret. Quodam die quodam mane audire vinum de fratris ad lectum vellestis sanctae Crucis ascendere disposuisse, rogant, ut aliquam fraterum de suo venerabili robur afferret, & videri se facere, quia per hoc, donante Domino, saltem passus conperit, vellestis, ut rogatur est, & reuertit ad vellestis, sicutum cum ad mensam fratris, obrulit et aliquid de vellestis morsa, quo superficies vellestis erat obfusa. Quo cum solum ad mensam non valeret ad manum, vbi oblationem sibi unum reponeret, nisi hoc in sinum suum: & dum vellestis cubitum, obfusa hoc aliquid deponere permisit suo in sinu permanere. Ac multo nocte tempore, cum rugilaret, sensit vellestis quid frigidus suo lateri vellestis: aliquid in manu requirere quid esset, ita sanum brachium inuictum reperit ac sibi in manu tanti laboris habuisset: haec tunc de signae Crucis illius virtute editi Beda, quam ante victoriam in trophaeum erecta sicut vellestis obituende causa praecessit, ita obtenta testis semper miracula vellestis fuerit.

Sed quomodo propagata sit apud Anglos Osfrvoldi subditos fides Christiana, ex eodem auctore rem reatate prosequente narratio petenda est. ait enim: Idem ego Osfrvoldus mox ubi regnum suscepit, desiderat tam, cui praeceperat, gentem, Britannicorum scilicet, fidei Christianae gratia inuicti, cuius experimentum permaxime in expugnatione barbari tam operari, missi ad marem mari Sotomari (sicut quos exulans ipse baptisimus sacramenta cum his, qui iam erant militibus consensum erat petenti, ut sicutum inuictis, cuius doctrina ac ministerio genti, quam regeret, Anglorum dominicae fidei & dona diceret, & suscipere sacramenta. ac post multa:

Execratur autem, inna cum de gratia Sotomari Rex Osfrvoldus postulasset Antistitem, qui sibi fidei genti vellestis dicit ministraret, missus fuerit primo alius Anglorum auctore, qui tunc aliquandiu genti Anglorum praedicauit, nil profuerit, nec libenter a populo audiretur, voluerit in partem: atque in commentum sententiam retulerit, quia nihil proficere dicitur potest, ad quam missus erat, potius, et quod esset huiusmodi inuictabiles, & dure ac barbara uolent. At illi (reprobatione praedictum magnum in Concilio, quod esset agendum, heteroerant, desiderantes quidem genti quam praedixit scilicet, sed non recepto, quem miserat, praedicator delinquit. Tunc aut datus (nam & ipse Concilio intererat) vnos ex illis (venerat) ad eum, de quo agebatur, sacerdotem: Valens enim sacer, quia durior iusto iudicis audioribus fuisse, & non ex tanta Apostolica disciplina pro uero lae doctrina meliora praedixit, donec paulatim emutari verbo Dei, ad caelestia postulata, & ad faciendam subditora Diapraepa sufficeret. Quae audito, emunim, qui consolabant, ad ipsam era & acit conuicti diligenter quid diceret, dissentiebant, & ipsam esse dogmata praedixit, ipsam ad eruditionis inuicta & inuicta uellestis debere decernere, qui gratia dicerent, quae virtutum merito, ante omnia probatur inuicta: sicut illam eruditionem ad praedixendum miserat. Qui ubi tempore accepit, sicut pro inuicta mune discretionis, ita postmodum & ceteris vellestis vellestis praeparant. Quantum autem ille profecerit in Euangelio praedicatione, quomodo interpretet vellestis Rege populo antea erat, idem Beda enarrat.

Sed antequam de his agamus, illud necessarium praemittendum, Sectorem Ecclesiam, licet diuino tempore

quod etiam superius dictum est) à communi ritu Catholicæ Ecclesiæ Pasche celebrare, non tamen ob id à communione sedis Apostolicæ separatum fuisse aliquando. Item licet error grauis esset, utpote toties in Ecclesiâ Catholica condemnatus, tamen quod ei citatus, non autem circa fidei Catholicæ dogmata versaretur, visus est in genere illa à sede Apostolica tolerandus, donec perfectus populus in ubi veritate: cuius rei gratia crebra ad eos litteras missæ Romani Pontificis reperuntur. X. vt nuper vidimus ipse Honorius ad ipsam præfinit & successores. Ceterum nec fuisse videntur eo tempore Scoti eius erroris, vt inter schismaticos à sacrosancto Nicæno Concilio reiectos, quos vocauit Thesera decem, id est Quatredecimanos, collocari oportere: si quidem eorum non Romano, neq; tamen Indorum more Pasche diuini celebrare consueuerunt. Nam cum de Aidano Scoti idem Beda infestus agit, hæc diligenter notanda habere.

Haec præfatio Augustini multum complectitur & antiqua nimis loca duo præfinit non ambigo. Quod autem Pascha non suo tempore obseruabat, vel canonicum eius tempus ignorauit, vel sine gratia ad illud perueniret, quæritur, dicitur non approbo, nec laudis in quo tenet hoc apertè, quia in celebratione sui Pasche non ad illud referretur, nec ad illud, & prædicitur, quam quod nos, id est, christi inuenit generis humani per passionem, resurrectionem, & ascensionem in caelo inuenerit Dei & hominum Iesu Christi. Vnde & hoc non (vt quidam falso opinantur) quarta decima Luna in quodam loco dicitur, sed die Dominica semper agitur à Luna quartadecima vsque ad vigintiannam, propter fidem videlicet Dominicae resurrectionis, quam vna sabbati factam propter ipsum ostendit, quoniam eadem vna sabbati, quæ nunc Dominica dicitur, veraciter futuam sancta Ecclesiâ credebatur. hæc Beda.

Sed præfatorum id Scoti agentem, idem auctor superius de eodem agent, scilicet b. Hoc cum ordine Septemtrionalium septemtrionalium & omnia nunc viderentur illi ad hoc tempore Pascha Dominica celebrabat, æstimans se in hac obseruantia sancti Pasche dicitur generis humani scripta sicutam: quod quidem an verum sit, peratam quæ facillime cognoscitur. Perro gentes Scotorum, quæ Angliæ insulam in septentrionem morabantur, cum Beda ad aduentum Apostolicæ sedis Antistitis, Pascha canonice obseruare dicitur. At de Scotorum Pascha is celebratione infertur pluribus agendum erit. Modo autem iam dixisse sufficiat, longe abesse, vt vit Apostolicus Aidanus, qui Apostolice munere gentem illam ad fidem conuertit, inter Quatredecimanos schismaticos ob Pascha diuini ritum sit numerandus. iam vero reliquum est, vt de propagatione fidei Christianæ ad Anglos sub Osvaldo per eundem Aidanum facta ceptam historiam præloquar. Sunt ea quidem admiranda, summaque laudis digna, videlicet licet Regem ipsum exhibentem nouo Apostolice munus inceptis. At enim Beda: Pulcherrimo tempore periculis liberatus, ipse Rex facti dicitur ac minister in curia verè existeret celestis: quæ mirum non longe exili sui temporisquam Scotorum iam plane dederat.

Exinde opera plures per eius de Scotorum regione venit in Britanniam, etc. illi Anglorum præfinit, quibus regnum Rex Osvaldus, magno decore et vniuersi fidei prædicare, & credentibus gratiam largiri quædam loca dedit etiam gradus prædicationis. Cum fructu erit ergo Ecclesiæ per loca, consueuerunt ad audientiam verbum dei populis prædicare: donabantur munere regio possessiones & territoria ad sustentandam monasteria, inuenerunt præceptum dei per totam Anglorum vna cum ministerio, illius & obseruatione in scriptis regalarum. Non monachi erant maxime, qui ad prædicandam veritatem monachum ipse Episcopus Aidanus, utpote de ipsa, quæ vocatur B. designatus, cum monasterium in cunctis partibus Septentrionalium Scotorum & omnium Pictorum monasteria. Ex post multa de eodem monasterio, hæc de Aidano viderentur de.

Inter alia viuendi documenta saluberrimum abstinentiæ vel continentiæ clericis exemplum reliquit: cuius doctrinam ad maxime commendabat omnibus, quod non aliter, quam vinctus cum suis, ipse dicebat: nihil enim huiusmodi querere, nihil amare curabat. Cuncta, quæ sibi à Regibus vel ditionibus facti donabantur, mox pauperibus, qui occurrerent, erogare gauderet. Discurrere per cuncta & urbana & rusticæ loca, non caporum dorso, sed polium in cassis vestitus, nisi si maior forte necessitas compulisset, solidae: quatenus vinctusque aliquos vel diuites, vel pauperes incidens aspersisset, confisum ad hos decerens, vel ad fideles suscipiendum sacramentum, si infideles essent, mutaret: vel si fideles, in ipsa eos fide confortaret, atque ad eorum bonorumque operum executionem & verbum excitaret & faceret.

In autem in vita illius à nostri temporis signis distabat, vt omnia, quæ cum eo incedebant, sine attonsi, sine laici, molituri deberent, ad est, aut legendis scripturis, aut psalmis discendo operam daret. Hoc erat quotidianum opus illius & omnium, quæ cum eo erant, scripturam, vbi que locum deuenissent. Et si forte enenisset (quod tamen raro euenit) vt ad Regis conuiuium vocaretur, inter cetera cum vno clerico aut duobus, & vbi paululum refectio, accelerabat ocy ad legendum cum suis sine ad orandum exire. Cuius exemplum informati, vt tempore illius religio quæ, vni ac facinorose consuetudinem fecerunt per totum annum, excepta consuetudine Quinquagesimæ Paschalis, quarta & sexta sabbati ieiunium ad bonam vsque vitam prædicare. Nonquam illi ditionibus bonis sine timore gratia, si qua deliquisset, retinebat, sed aspera illos inuentione, corrigebat. Hæc & alia præfinit Aidanus, optime Apostolice virtutis numeros exhibebat. At de Rege illa subdit idem Beda:

Natus igitur reuerendissimi antistitis doctrinam Rex Osvaldus cum ea, cui præerat, Ætne Anglorum instituit, non solum inuocata progeniteribus sui regna calorum sperare dicitur: sed & regna terrarum, inquam vniuersarum suorum ab eodem vno omnipotenti Deo, qui fecit celum & terram, consecutus est. Denique omnes nationes & provincias Britannicæ, quæ in quatuor linguis (id est, Britonum, Pictorum, Scotorum, Anglorum) diuisæ sunt, in ditione accepit. Quæ reuerentissime subditus atque nobilissimus (quod mirum dictum est) pauperibus & peregrinis semper humilis, benignus & largus fuit. Denique fertur, quod tempore quodam, cum die sancto Pasche hæc præfinit Episcopo consisteret ad prædicandum, postquam quæ esset in mensa conuictio ipse discens argenteis regalibus equis vestitus, tamque esset manus ad pacem beneuolentiam missus, intrasse subico ministerium ipsius, cuius suscipiendorum inopiam erat cura delegata, & videlicet Regi, quæ multitudine pauperum videntemque ad succurrendum maxime per plateas sederet popululans aliqui euenissent in hæc. Quis mox dapes sibi inopes offerri pauperibus, & discens conuictio inque isdem rummatum illius præcepit. Quo viso, Pontifex, qui aspiciebatur, relectus ut tali pietatis, apprehendit decorem eius, & ait: Nonquam inuenerat hæc malum. Quod & ita vixit totius benedictionis eius prouent. Nam cum interfecisset illo in pugna manus cum irachia à cetero essent corporis restite, ventiga vt hæctenus incorruptis perduraret: denique in vrbis regis, quæ à Regina quondam vincta vincta co-gnominiatur, luculo inclusa argenteo in Ecclesiâ sancti Petri seruatur, ac digno & curato honore veneratur. Huius industria Regis Decorum ac Britanniarum præfinit, quæ ceteris ad inuocandis disor-dabant, in vnam sunt pacem, & veluti vnam compaginatæ in populam. Erat autem nepos Eduini Rex Regis sorore Aidæ, dignissime fuit vt tantis præfinit talem haberet de sua sanguinitate & religionis heredem & regni, hæctenus de his Beda: reliqua autem delatiori propagatione fidei Christianæ apud Anglos facti sequenti anno dicitur sumus, quod ratio id temporis postulat.